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1 ÚVOD

Velké Francouzské revoluci předcházela řada událostí. Byla spjata se

změnami, které v Evropě již zhruba od 17. století probíhaly. V údobí

druhé stoleté války se proti Francii postavila nově posílená námořní

mocnost, Anglie. Osvícenské ideologické pokroky a války v té době

vedené směrovaly ke zhoršování vnitřní stability státu.

Po válce o španělské dědictví probíhající v letech 1701−1714 se

situace natolik zhoršila, že bylo nezbytné provést jistá finanční opatření

v podobě reforem. Po jejich neúspěchu rostla nedůvěra k francouzským

finančním institucím. Po francouzské prohře v první globální válce, tedy v

Sedmileté válce 1756−1763 došlo k opětovnému reformnímu úsilí.

Francouzská vnitřní struktura byla v této době postavena na

parlamentním uspořádání a král mohl ovlivnit rozhodnutí parlamentu

pouze jeho rozehnáním. Vyhnání Jezuitů značně oslabilo královskou moc

a jejich intelektuální pozice převzali francouzští filozofové, kteří vydávali

svá díla o reformách. Ovšem ve Francii stále chyběla dostatečná vůle

k provedení potřebných reforem.

Za vlády Ludvíka XVI. začal být dvůr, konkrétně Marie Antoianetta,

odsuzován za zbytečnou rozmařilost. I přesto, že situace na

francouzském dvoře byla méně nákladná, než se v této době uvádí

například na anglickém dvoře. Prvním úspěšným krokem, který měl vést

k modernizaci Francie, bylo odstranění parlamentů Reném Nicolasem

Charlesem Augustinem de Maupeou. Král tento krok však v zápětí zrušil,

protože se domníval, že byl příliš nepopulární.

Snaha o urovnání vzájemných vztahů mezi Velkou Británií a Francií

po ukončení války o nezávislost britských provincií v severní Americe,

které podporovala Francie, se měla uskutečnit v roce 1786 pomocí

dohody o otevřeném trhu. Tato opatření ovšem znamenala pro Francii

spíše další hospodářské poškození. Britské laciné zboží zaplavilo trh a

způsobilo tak trvalou újmu domácímu francouzskému trhu.
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Anne Robert Jacques Turgot, ekonom na dvoře Ludvíka XVI., se

snažil provést liberalizaci cen a tak umožnit jejich státem kontrolovanou

regulaci. Zvyšování cen základních potravin a omezování cechů se však

nesetkalo s radostným ohlasem. Více úspěšným krokem se stala

Keynesovská ekonomika, kterou navrhl Charles Alexandre de Calonne.

Zavádění investic do rozhýbání ekonomiky se zdálo úspěšné i přes stálý

logický nárůst zadlužení. Calonne si uvědomoval, že je třeba změnit

strukturu společnosti a rozhodování o dalších krocích předat do rukou

vlastníků s velkou ekonomickou mocí, byly by tak vytvořeny jakési

provinční zastupitelstva. Navrhl reformu, ve které by byla zvýšena role

notáblů, kteří by měli právo změnit rozhodnutí parlamentu. Opět se to

setkalo s nesouhlasem a Calonne byl donucen odejít z Francie.

Po vyhlášení Národního shromáždění, pádu Bastily a vyhlášení

Republiky v roce 1792 začaly tři fáze revoluce. Ustavené národní

shromáždění ve druhé fázi nechalo popravit krále, aby zabránilo případné

kontrarevoluci a dalo najevo, že není cesty zpět. Nastaly však i problémy

opět v hospodářské rovině a protirevoluční vzpoury. Rozhořel se tak i

střet mezi Girondiny a Jakobíny. Po svržení Girondinu nastala

Jakobínská diktatura. Ta byla ve znamení ústřední vlády, centralizace

moci a reforem a návrhu nové ústavy. V roce 1794 opozice proti

Jakobínům sílila a jejich vláda byla svržena.

V období direktoria, tedy jakési vlády buržoazie, došlo ke zrušení

řízeného hospodářství, které směřovalo k maximálnímu navýšení cen,

což se shledalo s odporem společnosti. Zároveň byl veden boj proti

Jakobínům. Přijetím Thermidorské ústavy získala zákonodárná moc větší

postavení. V roce 1799 v čele revolucemi rozložené Francie postavil

Napoleon Bonaparte.

V době nastíněné situace se budoucnost budoucího francouzského

císaře teprve začala formovat. Toto období je předmětem mé diplomové

práce. Vztahuje se k Napoleonově rané éře od samého dětství

k dosednutí na císařský stolec. Mým cílem je historická analýza
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historických příčin a okolností, které doprovázely historický vzestup

Napoleona Bonaparta. Zaměřím se na otázku, do jaké míry lze

bonapartismus pokládat za pokračování a dovršení některých proudů a

kulturního vývoje francouzské revoluční společnosti. Ve své práci se

objektivně zaměřím na získané poznatky a zhodnotím jejich dopady na

celou společnost.

Práce je rozdělena do pěti kapitol a několika podkapitol. V první fázi

se zabývám dětstvím Napoleona Bonaparta a zároveň vlivem jeho rodiny

na jeho pozdější politický vývoj. Do faktorů, které ho jako dítě ovlivňovaly,

patří také prostředí, ve kterém vyrůstal. Korsika té doby byla jeho

vlasteneckým místem a také místem revolučním. Do bojů o její svobodu

se několikrát zapojil, setkal se tak s vlivnými osobnostmi, které ho později

provázely v jeho vzestupné kariéře. Dalším bodem diplomové práce je

Napoleonova vojenská kariéra a jeho pozvolné začlenění do okolností

Francouzské revoluce. Toto období je pro něj zlomové, za tento okamžik

je považováno obléhání Toulonu. Díky jeho prokázaným strategickým

schopnostem se odrazí do další úspěšné vojenské fáze. V době italského

vojenského tažení Napoleon již plně, i přes prvotní nedůvěru starších

generálů, prokazoval své nabyté vojenské zkušenosti a jeho schopnost

zaskočit nepřítele.

V další části mé práce se zaměřuji na Napoleonovo tažení do

Egypta a Sýrie. V této fázi je možné vidět rozdílné podmínky bojů od těch,

již uskutečněných. A to nejen kvůli extrémnímu podnebí a podmínkám,

ale díky jeho celkové náročnosti. I přes jistý neúspěch celé expedice a

pro Napoleona chvíle, ve kterých zažíval porážku, se Bonapartovi

povedlo egyptské tažení vydávat za francouzský triumf, který ovlivnil

směřování Francie a jeho cestu k moci. Napoleon po útěku zpět do

Francie, kde se chopil příležitosti k převzetí moci, ponechal své jednotky

v Egyptě. Tento čin ještě jednou pak zopakuje při svém pozdějším

ruském tažení. Francie byla v tomto období opět mocensky oslabena a

setkala se tak s moci chtivými personami, které okamžiku využili.

Napoleon spolu se svými spojenci provedli převrat, kterým se dostal až
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na samotný vrchol francouzské politické scény. Celá jeho éra pak byla

provázena významnými reformami, ale i tvrdou diktaturou.

Přes vědomí, že toto téma je již nesčetněkrát zpracováno, jsem se

snažila vycházet co nejvíce ze zahraniční literatury. Pro tento účel jsem

osobně využila univerzitní knihovnu v německém Tübingenu. Kde jsem

během svého pobytu nashromažďovala potřebné údaje. Jako další

možnosti pro svou práci jsem využila i některé internetové knihovny. Ve

své práci se také opírám o některé zdroje z knih českého prostředí nebo

do češtiny přeložené. Mezi nimi jsou to například historici jako Jiří

Kovařík, Albert Manfred nebo Eduarda Gombár. Z těch cizojazyčných

bych ráda upozornila na Luise Bourrienna, Philipa Dwyera či Hillaira

Belloca.
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2 DĚTSTVÍ A MLÁDÍ NAPOLEONA BONAPARTA, KORSIKA

PŘED FRANCOUZSKOU REVOLUCÍ

2.1 Carlo Bonaparte, Napoleonův otec

Linie rodu Buonapartů se zformovala v Italském Toskánsku. V jejich

rodokmenu je doložen rytíř z 12. století, jehož synovec stál během sporu

guelfů a ghibellinů na straně císaře, tudíž proti papeži. Později pro svou

rodinu zvolil jméno Buona-Parte, nebo-li dobrá strana1 Posléze, to už

v Janově, v Sarzaně, byl klan považován již za prominentní. Jak často

Napoleon připomínal, matka papeže Mikuláše V., byla pokračovatelkou

linie Buonapartů.

V 16. století jistý Francesco Buonaparte odklonil klan do Ajaccia na

Korsice. Na něho se opět později odvolával Napoleon, tentokrát kvůli jeho

trošce arabské krve v žilách. Napoleon s tím chtěl údajně udělat dojem na


[…]


privilegovaných či v obnovení královské moci. V období bonapartismu

bylo toto privilegium týkající se exekutivy vloženo do rukou volebního

práva lidu. Není bez zajímavosti, že ani dlouho po odchodu Napoleona se

tyto otázky nevyřešily. Francie nadále hledala způsob, jak správně

uchopit ústavní řešení státu. O tom svědčí fakt, že od roku 1815 do roku

1862 vystřídala více 10 ústavních řešení. S porovnání s Velkou Británií a
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jejímu zvykovému systému, je vidět, jak byl vnitřní systém Francie

nestabilní.
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9 RESUMÉ

Great French Revolution was preceded by a series of events. It was

connected with the changes that took place in Europe since about the

17th century. In the second period of the Hundred Years War, England

whit its newly enhanced marine powers stood up to France.

Enlightenment ideological progress and increased number of wars at this

period of time led directly to the degradation of the internal stability of the

state.

Efforts to settle the relations between Great Britain and France after

the war of independence of the British provinces in North America, which

was fully supported by France, took place in 1786 through an agreement

about The Open Market. These measures, however, meant further more

economic damage for France rather that its enhancing. Cheap British

goods flooded the French market and thereby caused permanent injury to

the domestic French market.

After the announcement of the National Assembly and also after

Storming of the Bastille and the proclamation of the Republic in 1792

started three stages of the Revolution. At the very beginning of the

second period of the Revolution, the newly established National

Assembly had executed the French king to prevent any possible counter-

revolution tendencies and made clear that there is no turning back from

this situation. However, some problems arose again in terms of a counter-

revolutionary rebellion and also in the terms of economic balance. It also

leaded to the burst of the conflict between Girondists and Jacobins. After

the overthrow of the Girondists government, Jacobins dictatorship took

place. It in the sing of the central government, centralization of power,

reforms of current establishment and most importantly by drafting a new

constitution. Strong opposition tendencies against the Jacobin's

government tendencies culminated in 1794 by overthrowing their

dominance in France.
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During the directorate (a sort of bourgeois governments) planned

economy concept was abounded. This act immediately resulted in the

increase of maximum prices and of course that was connected with the

resistance of society. At the same time the fight against the Jacobins was

still on. By adopting the Thermidorian Constitution the Legislative power

gained greater position. In 1799 the leadership of revolutionary damaged

France took Napoleon Bonaparte.

At the time of the outlined situation, the future of the later French

emperor had only just begun to form. This period was the subject of this

thesis. Related to Napoleon's era from the early childhood to taking the

seat at the imperial throne. The main goal of this Thesis was a historical

analysis of historical causes and exploring the circumstances surrounding

the momentous rise of Napoleon Bonaparte. The thesis focuses on

answering the question of the extent to which Bonapartism can be

considered a continuation of the completion of certain currents and

cultural development of the French revolutionary society.

Napoleon's military and political career had a pretty quick rise. It

was caused mostly because of his self-discipline, diligence and innate

strategic talent. But not everything depends only on personal

characteristics. There is a crucial fact in Napoleons success in his early

life, when his father tried to paved the way in creating the necessary

contacts for young Napoleon. Another source of future important contacts

arise when the situation in Corsica occurred, that is where Napoleon got

in touch with the people who got him into higher positions. The question is

whether if he would rise so high, just as a result of his own interventions,

without his fathers influence.

During the Italian campaign he was able to also gain his position

among the other generals. He was successful mainly because of his

personality and emphasis on discipline. History referrers the Battle of Lodi
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as a very courageous step almost at the end of the campaign. Due to the

ambient conditions (concretely the need to cross the bridge) Napoleon

decided to open a frontal attack. He created a small detachment of

soldiers, who while moving closer to the bridge, try to defend themselves,

but also they even attack the opponent. Sources are stating that

Napoleon was able to inspire his soldiers in their last moments with

unmatched courage and desire to beat the enemy at any price, which

helped him to win more than few battles.

Overall, his confident appearance aroused unprecedented respect

all around him. Despite his small stature he was able to inspire fear in

everyone. Before the start of the campaign in Egypt, Napoleon had to

push for this plans. It was not the first time that the intentions of invading

Egypt was suggested and failed, but he was successful in pushing it

through.

After obtaining the position as Sultan in Egypt, Napoleon began to

govern the newly conquered territory. He tried to introduce a European

model of society and tried to educate and cultivate the Egyptians. That

was how he founded his own temporary empire and again by his

appearance he gain even more authority. He did not want to prohibit the

Muslim religion, on the contrary, he tried to show that he respects

Egyptians believes. After realizing that his position is maintained only by

French soldiers, he decided to leave Egypt. The justification for this step

was that France needed his help. Later in his life he greatly regretted this

decision. As a Top General he should not have leave the army. The result

of it was, that in two years Egypt was freed of French ruling.

In France he was among the personalities who were about to

perform a coup and establish the rule of three consuls. He used all of his

old connections and his gained popularity. As it is generally known, he

was able to turn the coup in his favour and began to create the state
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according to his ideas. The centralization of state intervention and state

apparatuses led to the creation of a dictatorial government. Code Civil

was able to create social progress, though in some ways it was

reactionary.

Overall, the French Revolution and Napoleon had a huge impact on

society in France as much as in other European states and not only

revolutionary desire to change the existing schemes. Revolution and the

Great European War led to mutual interpenetration of cultures and mutual

progress.

The change is also reflected in the legitimacy of other states.

France was generally complicated in the search of properly seized power

in any form, whether it was the parliament or the president. In the period

of Bonapartism was this privilege concerning the executive added into the

hands of the electoral rights of the people. France was trying to find right

way of seizing the right form of power long after Napoleon. The search for

a properly way to grasp the constitutional state solution. This is confirmed

by the fact that from 1815 to 1862 there was more than 10 ways of

constitutional solutions. In comparison with the UK and its customary

system it is obvious that the internal system of France was very unstable.