POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Patricie Maroušková

NÁZEV PRÁCE: Napoleon Bonaparte v období 1793 - 1800

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka předložila diplomovou práci, ve které složka popisná výrazně převažuje nad složkou kritickou a analytickou. Shromáždila bezpochyby rozsáhlý soubor pramenů a zdrojů, přičemž určitým limitujícím faktorem bylo nepoužívání francouzského jazyka. Šíře autorčina záběru vyústila do jisté povrchnosti zpracování. Není jasněji dána výzkumná otázka a rovněž Závěr působí více jako shrnutí práce populárního rázu než odborné studie. Stylistická úroveň je rozkolísaná a autorka přehlédla některé gramatické chyby. Nicméně navzdory výhradám, které budou diskutovány při závěrečné obhajobě a jež se mohou odrazit na závěrečném hodnocení, lze konstatovat, že po formální a obsahové stránce práce odpovídá kritériím pro obhajitelnou diplomovou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):³ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Dopad smlouvy o volném obchodu s Velkou Británií na francouzské hospodářství.

Důvody Napoleonova tažení do Egypta.

DATUM:

20. 5. 2014

PODPIS:

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a